bus negocijs addictus es sorte tua , his te
accommoda : & quibus te hominibus fa-
tum adiūxit , eos amore , idq; vero , profe-
quere . Organa , instrumenta , vasa , quū id
agunt cuius gratia sunt adornata , bene
habēt : & quidem is qui ea parauit , abest
ab ipsis . At in his quæ natura continen-
tur , remanet , intusq; est vis ea paratrix .
Itaq; tanto magis honoranda est : & exi-
stīmandū si secundum eius voluntatem
agere perseueres , omnia tibi secundū mē
te esse : idēq; de alijs hominib. omnib. in-
tellige . Quodeunq; ex ijs reb. quæ extra
te , neq; in tua voluntate sunt positæ , tibi
proposueris , boni vel mali nomine , id si
vel vt malū tibi cōtingat , vel si , cū pro bō
no ducas , adipisci non possis , efficiet vt
& deos incuses , & odio habeas homines
qui in causa sunt , aur eo certe nomine su-
specti habētur , q; vel malum hoc habeas ,
vel bono careas . Propter hāc rerū differē-
tiā , quā ipsi statuimus , fit , vt multa pecce-
mus . Quòd si sola ea quæ in nobis sunt
posita , bona & mala tractaremus , nihil
causē restaret cur aut Deū incusaremus ,
aut cum hominib. inimicicias suscipere-
mus . Omnes ad eundem finem & esse-
ctum agimus : pars scientes , & certo or-

dine : pars inscij. Quemadmodum & dormientes Heracletus (ni fallor) dixit esse operarios , qui adiuuent suâ operâ hæc quæ in mundo fiunt. Alius autem alia ratione id opus adiuuat. superuacanea opera est eius qui reprehendit, & reniti conatur ijs quæ fiunt, eaq; rescinde:nam & hoc vtitur mûdus. Proinde animum aduertere , in quoru tu te numero reputes. Nam administrator huius vniuersi , vtiq; te vtetur rectè , & accipiet te inter cooperarios . Tu verò ne sis huiusmodi eorum pars, qualis est in fabula vilis ille & ridiculus versus, cuius mentionem Chrysippus facit: Sólne pluvię munia obire cupit, aut Æsculapius terræ frugem ferentis? Quid verò sidera, an' nō diversa quidem singulis est actio , quæ tam ad commune opus conferat? Quod si de me & his quæ mihi euenire debuerunt, dij consultauerunt , rectè nimirum mihi consuluerunt. Nam Deum sine consilio agentē ne cogitare quidem facile est: quæ aut̄ fuisset causa, propter quam male mihi consultum voluisset? quid inde ad deos, & ad vniuersum (cuius maximè habet rationem) fructus redijset? Sin de me priuato nihil consultauerunt , at de vniuerso

vniuerso vtique rationes duxerunt: ex quo cum ea consequuntur quæ mihi eueniunt, non debet me eorum pœnitere. Sanè de nulla re eos consilium inire, impium est credere: aut ne sacrificandum, ne precandum, ne iuradum quidem, neque quicquam eorum faciendum, quæ singula tanquam cum præsentibus & vna viuentibus dijs agimus. Sed tamen si nihil illi de nobis statuerunt, licet mihi de meipso consilium capere, ac de mea vtilitate deliberare. Vtile autem est vnicuique id, quod est naturæ eius & constructioni consentaneum. At natura mea rationis est compos, & ciuili cœtui accommodata. Ciuitas mihi est & patria, quatenus quidem Antoninus sum, Roma: quatenus homo, mundus. hæc igitur tantum mihi sunt vtilia, quæ his ciuitatibus conducunt. Quæ singulis eueniunt, ea profunt vniuerso: id erat sat scire. Sed & hoc addendum, quòd si animaduertere velis, vbiique videbis: quæ homini, aut alijs hominibus * Sed nunc vocabulum Vtilis accipiamus latius, vt etiam medijs rebus pateat. Quæ in theatro aut similibus locis vides, ea quum semper eadem spectentur,